25 Item semblablemant que nulz, de quelque estatz, qualitez ou
condicion qn’ilz souyent, ne souyent si ausés ny si hardis de feres 
armes ny violences quelconques sus les pays circonvoysins ; et ce sus 
lassusdicte poienne d’estres pugnys à tonte rigueur de droit, sellon 
le demerite du cas.

A . de Gingino, vicarius.
30 Au dos: Les cryes faictes le 22 de octubre 1529.

Original: A, papier; Arch. de Genève, P. H., n° 1033.

635. Institution du lieutenant et des auditeurs.
CC, 7 novembre 1529.

, Euit propositum et etiam conclusum, sive fuit major opphiio esse 
35 eligendi locunitenens et quattuor auditores probi pro ministranda

Arch.de
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justicia summarie et de plano, ad instar franchesiarum, sub stipendiis 
pro quolibet ipsorum decem cupparum frumenti, et viginti floreno- 
rum desuper et exhabondanti dicto locontenenti duntaxat, dando­
rum singulis annis . . .  Et electis admicti debeant Dominico futura 
in magno consilio generali et prestare juramentum in bona forma de 5 
fideliter et probe dictam justiciam esse ministrandam h Deinde pre-

1 missis peractis, esse scribendum responsionem super missiva domini 
nostri episcopi et principis etc., et etiam ut supradictam electionem 
admictat ete.

R. G., vol. 23, fol. 301. 10

636. Tribunal du lieutenant.
28 novembre 15291 2.

Les articles de la justice du sr lieutenant par edictz et ordon­
nances3.

An nom de Dieu et de la Saincte Trinité, amen. Nous sindiques, 15 
pety et grand conseil avecque nostre general peuple assemblee au son 
de la trompette et grosse cïosche, suyvans nous anciennes constumes, 
hayans consideré une cité et ville de Greneve demeurant sans en ycelle 
regner justice porroit causer à l’advenir plnseurs scandalles, estor- 
tions, tnheries et meschansetés infinies, aulx quelles par le moyen de 20 
justice porroyent estre obviés suyvans les edictz et commandemants 
de nostre Sanlvenr, selon nous consciences et debvoir, havons faict 
et redigy les edictz, status et ordonnances pour laz justice sommaire 
sans figure de plaitz, selon scens et raison naturelles, toutes cau- 
telles, difficultés et sollempnitez de droitz hors mises, par monsr le 25 
lieutenant et auditeurs à ce deputez, selon le text du premier chapi­
tre de nous franchises et libertés4, hns et coustumes anciennes de 
laz cité.

1. Premierement seront tenus monsr le lieutenant et auditeurs, 
ministrer justice en cas civil sommarement, sans figure de plaictz, go

1 Le 12 novembre, le CG procéda à l’élection du lieutenant, «loco vicedompni et 
affines dictum nomen vicedompni deperdatur, actento quod omnia mala ipsius civitatis 
sub ombra dicti officii processerunt . . .», confirmée le 14 par le Conseil général, qui pro­
céda en même temps à l’élection des auditeurs soit assesseurs (ibid., fol. 304 et 306). — . 
Voir M. D. G., t. X, p. xxxiij et n ; t. XI, p. 371 et n; G. Werner, Lcs institutions politiques £5